
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 954 DEL 12/05/2023

OGGETTO: DECRETO MINISTERO DELL’ISTRUZIONE N° 13 DEL 08.01.2021,
SUCCESSIVO N° 116 DEL 18.05.2022 - LAVORI DI “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO “S.
RAMPONE” DI BENEVENTO” PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €.
1.500.000,00 – CUP I81D20000470001 - APPROVAZIONE DOCUMENTO DI
INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE REDATTO AI SENSI DELL’ART. 23,
COMMA 4, D.LGS. N° 50/2016 E S.M.I. E DELL’ART. 15, COMMA 5 E 6, D.P.R. N°
207/2010.

CUP: I81D20000470001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con decreto del Ministero dell’Istruzione del 01/10/2020 n. 129 veniva ripartita tra Province, Città

Metropolitane ed Enti di decentramento regionale la somma € 855.000.000,00 di cui all’articolo 38-bis,
comma 3, lettere b) e c) del Decreto legge 30/12/2019 n.162, convertito, con modificazioni, dalla legge
28/02/2002 n.8;

 sulla base di quanto previsto dal citato decreto del Ministro dell’Istruzione n.129/2020, le Province, le Città
metropolitane e gli enti di decentramento regionale erano tenuti a presentare al Ministero dell’Istruzione
l’elenco degli interventi che intendevano realizzare nell’ambito delle risorse a ciascuna spettante;

 questo Ente ha provveduto a trasmettere al citato Ministero l’elenco degli interventi riguardanti l’edilizia
scolastica;

 con Decreto del Ministero dell’Istruzione n.13 del 08/01/2021 è stato approvato il piano degli interventi per
la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle
Province, Città Metropolitane ed enti di decentramento regionale;

 nell’allegato “A” del richiamato D.M. Istruzione n.13/2021 è compreso, tra l’altro, l’intervento denominato
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO “S.
RAMPONE” DI BENEVENTO” per l’importo complessivo di €. 1.500.000,00;

 il predetto intervento è ricompreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Linea di
Investimento 3.3 - Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica della Missione 4 –
Componente 1, così come previsto dall’art. 1, comma 1 del D.M. Istruzione n.51 del 07/03/2022;

VISTA la determinazione del Settore Gestione Giuridica del Personale n. 520 del 14.03.2023, che ha attribuito
le mansioni superiori corrispondenti alla “Cat. C”, profilo professionale di Istruttore Tecnico al dipendente del
Settore Pianificazione Territoriale–Urbanistica–Forestazione, arch. Orsillo Michele, per un periodo di tempo
pari a sei mesi;



2

CONSIDERATO CHE con determinazione dirigenziale n. 499 del 21/03/2022, ai sensi dell' art. 31 c.1 D.Lgs.
50/2016, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento l’arch. Michele Orsillo;

PRESO ATTO CHE con D.M. Istruzione n.116 del 18/05/2022 il Ministero dell’Istruzione ha riprogrammato
le risorse di cui al D.M. n° 13/2021, confermando per l’intervento in oggetto l’importo già stanziato pari ad
€.1.500.000,00;

DATO ATTO CHE:
 questo Ente ha sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione Accordo di concessione di finanziamento per la

regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto“MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’ISTITUTO “S. RAMPONE” DI
BENEVENTO”, accordo registrato al protocollo del suddetto Ministero n.94723 del 09/11/2022 e al
protocollo di questo Ente n.24669 del 10/11/2022;

 in data 10/11/2022 questo Ente ha presentato al Ministero dell’Istruzione richiesta di anticipazione per
l’intervento in oggetto per un importo pari al 20% del contributo assegnato con Decreto autorizzativo,
ovvero pari a €. 300.000,00;

 in data 01/02/2023 questo Ente ha sottoscritto l’Addendum all’accordo di concessione di finanziamento ai
fini della modifica del cronoprogramma di cui all’articolo 4, comma 2, dell’Accordo suddetto che prevede,
tra l’altro, come termine di aggiudicazione dei lavori la data del 15/09/2023;

CONSIDERATO, CHE:
 l’intervento di cui all’oggetto è compreso tra i c.d. progetti in essere del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza per cui trova applicazione l’art 48 del D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni bis) rubricato
“Semplificazioni in materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC” che, al comma 5, ammette,
in deroga a quanto previsto dall'articolo 59, commi 1, 1-bis e 1-ter, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50,
l’affidamento di progettazione ed esecuzione dei lavori anche sulla base del Progetto di Fattibilità tecnica ed
economica;

 l’affidamento della redazione del progetto PFTE, sia che si esegua la progettazione internamente sia che si
affidi esternamente a soggetti qualificati ai sensi dell’articolo 24 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i, deve avvenire a
seguito della predisposizione da parte del RUP del documento di indirizzo alla progettazione (DIP);

 l’ammontare dei fondi stanziati e le tempistiche previste per l’utilizzo dei fondi della Resilience and
Recovery Facility e del Fondo Complementare Nazionale comportano la necessità di semplificare le
procedure per accelerare i tempi della realizzazione delle opere ma, allo stesso tempo, di fare scelte mirate a
garantire la qualità progettuale degli interventi;

DATO ATTO CHE:
 Il RUP ha provveduto ad elaborare il documento di indirizzo alla progettazione, così come previsto dall’art.

23, comma 4, D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 15, comma 5 e 6 del D.P.R. n° 207/2010;
 il documento di indirizzo di cui al punto precedente riporta, con approfondimenti tecnici e amministrativi

graduati in rapporto all’entità dell’intervento, la tipologia e categoria dell’intervento da realizzare,
l’aereofotogrammetria nonché gli obiettivi, i requisiti tecnici prescrittivi e prestazionali e l’elenco degli
elaborati progettuali occorrenti per la definizione dei diversi livelli progettuali così come previsti dalla
legislazione vigente;

 l’importo complessivo di progetto è pari ad €. 1.500.000,00, comprendente sia lavori che somme a
disposizione;

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione dell’allegato documento preliminare alla progettazione
(DIP) relativo al presente intervento anche al fine di individuare soggetti aventi idonea professionalità,
necessarie qualificazioni specialistiche e consolidata esperienza, cui affidare il servizio di redazione del



3

progetto di fattibilità tecnica ed economica;

RICHIAMATI:
 il D. Lgs. 50/2016, articolo 23, commi 4 e 5;
 il DPR 207/2010 in quanto ancora applicabile;
 le linee guida ANAC n. 1 del 14.09.2016 in materia di affidamento dei servizi attinenti alla architettura e

alla ingegneria;

VISTI E RICHIAMATI:
 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il

bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.
Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto Provinciale;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione

2021- 2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è
stato approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto
organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 Le Delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024,
la n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e la
n.19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei
LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;

 La Delibera Presidenziale n. 291 del 29/11/2022 di Variazione al bilancio di previsione finanziario
2022/2024 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, al Documento
Unico di Programmazione 2022/2024, al Programma Triennale 2022/2024, all’Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2022 e al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024

 La Delibera Presidenziale n. 100 dell’11/04/2023 di Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ex art.
175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e Variazione al programma triennale 2022-2024. Finanziamenti
PNRR;

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance



4

2023;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 32 del 20.03.2023, con il quale l’ing. Salvatore Minicozzi veniva nominato

Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Privata;
 la determinazione del Settore Gestione Giuridica del Personale n. 520 del 14.03.2023, che attribuisce le

mansioni superiori corrispondenti alla “Cat. C”, profilo professionale di Istruttore Tecnico al dipendente
del Settore Pianificazione Territoriale–Urbanistica–Forestazione - Servizio Forestazione arch. Michele
Orsillo, per un periodo di mesi sei;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) DI APPROVARE il Documento di indirizzo alla progettazione, redatto ai sensi dell’art. 23, comma 4,
D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 15, comma 5 e 6, D.P.R. n° 207/2010, che indica i requisiti tecnici
nonché l’elenco degli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni livello della progettazione
dei lavori di “Manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico dell’Istituto “S. Rampone” di
Benevento”, finanziato con decreto del Ministero Istruzione n° 13 del 08/01/2021 e successivo DM n°
116 del 18/05/2022 per l’importo complessivo di €. 1.500.000,00;

2) DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile Unico del procedimento (art. 31, D.Lgs. n° 50/2016)
sono svolte dall’arch. Michele Orsillo per tutti i fini di cui alle premesse della presente proposta di
deliberazione;

3) DI DEMANDARE al R.U.P. ed al Dirigente del Settore l’espletamento dei provvedimenti successivi;
4) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,

all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5


